TỔNG CỤC THUẾ
         CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /CTDBI-TTHT                  Điện Biên, ngày      tháng      năm
  V/v thực hiện chính sách thuế

Kính gửi: Ngân hàng TMCP phát triển TP Hồ Chí Minh - Chi nhánh Điện Biên
(Mã số thuế: 0300608092-115; Địa chỉ: Số 882, đường Võ Nguyên Giáp,

tổ dân phố 2, phường Tân Thanh, TP Điện Biên Phủ , tỉnh Điện Biên)

Ngày 31 tháng 12 năm 2022, Cục Thuế tỉnh Điện Biên nhận được Văn bản
ngày 30/12/2022 của Ngân hàng TMCP phát triển TP Hồ Chí Minh - Chi nhánh
Điện Biên (Sau đây gọi là Chi nhánh) về việc sử dụng hóa đơn điện tử không có
mã của CQT và kê khai thuế GTGT tập trung tại Trụ sở chính. Sau khi xem xét
nội dung Văn bản của Chi nhánh, căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Quản lý
thuế, và các văn bản hướng dẫn thi hành. Cục Thuế tỉnh Điện Biên có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 3 Điều 42 Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 quy định về
nguyên tắc khai thuế, tính thuế;

Căn cứ khoản 2 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế quy định về
địa điểm nộp hồ sơ khai thuế;

Căn cứ khoản 1, khoản 2  Điều 12 và khoản 1, khoản 4 Điều 13 Thông tư
số 80/2021/TT-BTC ngày 29/09/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một
số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng
10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế quy
định về phân bổ nghĩa vụ thuế của người nộp thuế hạch toán tập trung có đơn vị
phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính và khai thuế, tính
thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng.

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Chi nhánh là đơn vị phụ thuộc hạch
toán tập trung tại trụ sở chính có hoạt động, kinh doanh ở địa phương khác tỉnh
với trụ sở chính, không theo dõi hạch toán đầy đủ thuế GTGT đầu ra, đầu vào và
không thuộc các trường hợp thực hiện phân bổ thuế GTGT theo quy định tại khoản
1 Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC thì Chi nhánh thực hiện khai và nộp thuế
GTGT tập trung tại trụ sở chính. Do đó, Chi nhánh sử dụng chung hóa đơn điện
tử của trụ sở chính.

2

Cục Thuế tỉnh Điện Biên đề nghị Ngân hàng TMCP phát triển TP Hồ Chí
Minh - Chi nhánh Điện Biên thực hiện đúng theo các quy định tại các văn bản
trích dẫn nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị liên hệ cơ
quan thuế quản lý trực tiếp để được giải đáp./.

   Nơi nhận:
  - Như trên;
  - Lãnh đạo Cục Thuế (để b/c);
  - Website Cục Thuế;
  - Các phòng: KK, TTKT, NVDTPC;
  - Lưu: VT, TTHT.

    KT. CỤC TRƯỞNG
    PHÓ CỤC TRƯỞNG

                    Dương Duy Bẩy

		2023-01-12T16:31:01+0700
	VN
	Hoàng Văn Hoàn
	Ký bởi Hoàng Văn Hoàn

		2023-01-12T16:42:14+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy
	Ký bởi Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy

		2023-01-12T16:53:27+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:32, ngày 12, tháng 01, năm 2023

		2023-01-12T16:53:28+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:32, ngày 12, tháng 01, năm 2023

		2023-01-12T16:53:28+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:32, ngày 12, tháng 01, năm 2023

		2023-01-12T16:53:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:32, ngày 12, tháng 01, năm 2023

		2023-01-12T16:53:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN